¹ Lib. Bull. LIV. p. 262.

tenore præsentium de novo suspendimus, vobisque decano et capitulo præfatis, ut vos per aliquem clericum Catholicum et Deum timentem, quem inter vos pro tempore ad hoc duxeritis eligendum, usquequo dictæ Ecclesiæ Pragensi de pastore provisum fuerit, bona omnia et jura ipsius Ecclesiæ, etiam in his, quæ jurisdictionis archiepiscopalis existunt, in spiritualibus et temporalibus in concernentibus civitatem et diocesim Pragensem tantum administrare, dignitates et beneficia quæcumque civitatis et diocesis prædictarum pro tempore vacantia, in quibus Catholici tantum, vel permixtim Catholici cum hæreticis, et non ubi soli hæretici degunt seu habitant, clericis Catholicis tantum et idoneis conferre, et de illis providere eosdem, beneficiorum vero, in et sub quibus hæretici tantum consistunt, bona et jura, sicuti bona dictæ Ecclesiæ cathedralis Pragensis gubernare, necnon calicem et patenas consecrare, corporalia et alia paramenta Ecclesiastica benedicere, insuper hæreticos et schismaticos ad unitatem fidei redire volentes post abjuratam per eos publicæ hæresim recipere, et reconciliare, et alios quoscumque, qui dictum interdictum violassent, aut cum dictis hæreticis quovis modo communicando, excommunicationis sententiam incurrissent, absolvere et gremio sanctæ matris Ecclesiæ restituere, ipsisque præmissis pœnitentiam injungere salutarem, et nihilominus vobis decano et capitulo, necnon omnibus et singulis totius regni prædicti Catholicis, presbyteris ac clericis, ut in omnibus et singulis vestris Catholicis Ecclesiis, monasteriis et capellis, etiam præsentibus dictis hæreticis, dummodo eos sine periculo evitare aliter vobis non permittatur, divina officia publice celebrare, et ipsis Christi fidei sacramenta Ecclesiastica ministrare libere et licite possitis et valeatis, licentiam, facultatem et omnimodam potestatem eadem auctoritate Apostolica tenore præsentium concedimus et indulgemus. Volumus autem quod præsens indultum quoad alia quam ad suspensionem interdicti prædictam, post tres annos a data præsentium computando, nullius sit valoris vel momenti, sed eo ipso cessasse dignoscatur, non obstantibus præmissis, necnon provincialibus et synodalibus edictis, Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac dictæ Ecclesiæ Pragensis juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, etc.

« Datum Romæ apud S. Petrum anno MDCXCIX, octavo idus Junii, Pontificatus nostri anno VI ».

Reffloruit religio in Bohemia, ac pauci in impietate obduruere quos aliquot post annis ab Wladislaw rege exagitalos et in vincula conjectos fuisse suo loco dicitur.

34. *Marsilius Ficinus pie moritur.* — Hoc anno

Marsilius Ficinus pie obiit¹, relictis pluribus ingenii et doctrinæ monumentis, ac post mortem Michaelem Mercatum Miniaticensem, philosophum Platonicum, edocuit² vera esse, quæ de animarum e corpore exeuntium immortalitate ex Platonicis placitis et fide Christiana antea post doctam disputationem concluderant : cum enim junctis dextris pepigissent uter prior e vivis excessisset (si ita Deo placeret, alterum de alterius vitæ statu redderet certiorum, contigit ut haud ita multo post Marsilius Florentiam moreretur, ac dum summo mane Michael Mercatus philosophicis studiis operam dabat, ex inopinato sensit strepitum currentis equi, atque ad ostium domus cursum inhibentis, tum vocem Marsilii clamantis inaudivit : *O Michael, o Michael, vera, vera sunt illa.* Ad vocem amici assurgens Michael fenestram aperuit, ac Marsilium candidatum, vectum equo candido, aufugientemque a tergo conspexit, quem frustra clamoribus et oculis prosecutus est, donec ex oculis evanesceret : eumque deinde comperisset Marsilium eadem hora defunctum, relictis humanæ philosophiæ studiis, Christianam philosophiam mire coluit.

32. *Ob Indiam patefactam celebrati a Lusitanis triumph.* — Hoc anno patefactis, ut dictum est, Indiis, rediit Olissipponem Vascus Gamma³ potiori jure Africani et Indici gloriosa nomina ob munitum ad Orientales Æthiopas et Indos Evangelio iter relaturus, quam veteres imperatores cæsarum oppressarumve gentium nomina sibi indiderunt. Ubi vero Indicas res, piper, caryophyllos, cinnamomum, crocum, gemmasque explicuit⁴, vulgus obstupescens laudibus maximis cumulavit Emmanuelem Lusitanicæ regem, cujus auspiciis tantæ opes invelerentur, tanque vasta imperia patefierent. At ille uti pius rex atque Catholicus, spreto humanis laudibus, gloriam omnem Deo adscripsit, non tam opes, quas per tot pericula, per tot varia climata, per torrentes æstus, per intolerabilia frigora, per famem, sitim, novamque luem, per tria et eo amplius leucarum confecta millia, per tot cum barbaris regibus fraudulenta commercia quæri indignum erat, eum ipsorum quærentium funeribus lugubres essent quippe ait Osorius⁵ : « Centum et quadraginta et octo profecti cum Gamma fuerant, quinque et quinquaginta tantum reversi sunt, et hi maxima ex parte labore et invaletudine debilitati : quam animarum innumerabilium Christo lucrandarum immensa compendia contemplatus rex, gratias egit divinæ providentiæ, quæ illum veluti idoneum instrumentum, quo novi orbis panderentur forte ad Evangelium tot barbaris nationibus, quæ in fallacium turpis imorumque

¹ Bellam. de script. Eccl. — ² Baron. to. v. Annal. Eccl. 411. num. 68. — ³ Barros. l. IV. c. 11. — ⁴ Lib. v. c. 11. — ⁵ Osor. lib. ...

errorum tenebris etiam tum inteliciter jacuerant inferendum, easque ex demonum servitute in Christi libertatem vindicandas delegisset. Ut itaque plures secum agendis Deo pro tanto beneficio gratiis socios nancisceretur, omnem Lusitaniae clerum populumque scriptis litteris hortatus est, ut solennes supplicationes instructo religioso agmine decernerent, divinasque laudes celebrarent; tum magnificentissimum Virginis nomini consecrandum templum construxit, quibus de rebus haec tradit Maffeus: « Patrefacta jam India, et incognita ad eam diem navigationis ratione utcumque compta, primum omnium Emmanuel toto regno supplicationes indixit. Populi circa praecipua templa frequentes ire, dein Mariae virgini ejus navigationis praesidi extractam olim ab Henrico principe aediculam in ipso aditu portus Elyssiponensis miram in amplitudinem extulit auxit-

¹ Maff. l. II.

que, ac loco in primis illustri, ut ab omnibus conspici posset, ipsius Henrici militarem statuam collocavit. Ad ejus templi custodiam et ceremonias, et navalis praesertim turbae, dumque animos rite expiandos eximia sanctitate monachi acciti ex Hieronymitana familia, quam rex praecipua benignitate ac veneratione prosequabatur. Locus desumpto a Christi incunabilis nomine Bethleem dictus, in primis totius Hispaniae tum structura, tum religione visendus ». Fuerat Henricus regiae Lusitanae princeps, uti diximus suo loco, patefaciendi orbis incogniti primus auctor ¹, tantique operis praesidem ac tutelarem Deiparam acceperat, cujus administratos equites Jesu Christi religiosae militiae, cui ipse praefuit, esse voluerat, atque adeo patefacta India Emmanuel ejusdem militiae princeps B. Virgini novi orbis Christo conquirendi tutelari, eas primilias persolvit.

¹ Barros. l. IV. c. ult.

ALEXANDRI VI ANNUS 8. — CHRISTI 1500.

I. *Jubilaei anni celebritas.* — Panditur annus jubileus quingentesimus supra millesimum, Indictione tertia, quo ingentes populorum ex omnibus Christiani orbis regnis ac provinciis concursus ad Insranda Apostolorum limina, visendaque Urbis magistrae veritatis et religionis arcis, loca sanctorum martyrum cruore consecrata, pietatis studio facti fuerunt ¹; verum ob Turcicas clades et Italica bella, quibus plurimus Christianus sanguis fusus, et peregrini religiosi gravissimis incommodis affecti, iter difficile extitit. Describit pluribus Joannes Burchardus quo ritu porta aurea Basilicae S. Petri ab Alexandro aperta, ac deinde vertente anno clausa fuerit, precationumque formulas, quibus sacrata est, adducit. Meminere autem de ingenti mortalium linguis dissonorum in Urbem religionis causa concursu non Itali modo, verum Galli, Hispani, Angli, Germani, Poloni

scriptores ¹. Ex multis suffecerit Petri Delphini ² haec ad Marianum Cucinum procuratorem scribentis testimonium afferre: « Confluere ad Urbem copiosam populorum multitudinem tum ex aliis dudum, tum ex le modo cognovi; et gaudeo non deesse Christianae religioni hoc devotarum ac piarum mentium testimonium, praesertim in tanto defectu fidei, ac honorum morum depravatione: *Reliqui mihi, ait Dominus, septem millia virorum, qui non curaverunt genua sua ante Baal.* Et alibi Scriptura testatur: *Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissetis, et quasi Gomorra similes essemus.* In sagena regni caelorum ex omni genere piscium congregante comprehensos videmus bonos et malos. Sit benedictus Deus, qui in assertionem majestatis suae atque Catholicae fidei laetiae multitudinis adduxit testes,

¹ B. reb. Ms. l. III. Vol. I. XXII. Om. l. IV. For. l. III.

¹ Mich. l. IV. c. 79. Polyd. Virgil. l. XXVI. Paul. Lang. Chron. Gutz. Tit. in Chr. Spanh. Marian. l. XXVII. c. 7 et alii. — ² Pet. l. VI. Ep. XXVI.

quique ad hæc usque tempora bonorum sibi semen ac reliquias haulquaquam exiguas reservavit, etc. Vale. Florentiæ die xxiv Januarii MD ».

2. *Alexander in vita discrimen adductus.* — Addunt auctores missos ab Alexandro Pontifice in ea regna Apostolicos internuntios quæstioresque, ut sacro beneficio eos, qui Romam commode venire non potuerant, afficerent, subsidiariumque aurum ad instruendos bellicos in Turcam apparatus cogentibus, qui constitutum pro indulgentiis consequendis pretium persolverent. De bello Turcico dicitur inferius; subjiciemus nunc eventum mirabilem, ex quo celeberrimo hujus anni die, nimirum recurrente festo Apostolorum Petri et Pauli, Pontifex in extremum vitæ discrimen incidit, quod hæc verbis enarrat Burchardus ¹ administer Pontificius :

3. « Eadem die », nempe festo S. Petri, « post horam vesperarum circa vigesimam primam venit tempus valde turbidum cum magna pluvia et grandinibus grossis ad instar fabarum, et vehementissimo vento, ex cujus impetu cecidit maximum caminum multis camis lectum super excedens, cujus casus fregit lectum, et cum tecto fregit duas trabes aulae superioris Pontificum, et illa omnia simul fregerunt imam trabem aule inferioris Pontificum, in qua papa sedebat in sede eminenti, super quam quoddam pallium sive supercalum more consueto erat extensum. In aula superiori læsit et interfecit tres personas, quæ simul cum ruina ceciderunt in aulam interiorem, quarum una statim mortua est, alie duæ personæ mortuæ sunt postea. Cum papa erant soli reverendissimus dominus cardinalis Capuanus, et Dominicus Gaspar Poto cubicularius secretus, qui videntes tempus adeo turbatum, et ventum frigidum cum pluvia per fenestras aulam ingredi, de commissione papæ iverunt versus duas fenestras unus ad unam, alius ad aliam, ut eas clauderent, et vix erant in fenestris, et ecce ruinae, saltarunt in fenestris, in quibus salvati sunt. Videntes autem ruinam Pontificis sedem circumdedisse, acclamarunt illi portam aulae prædictæ custodientibus : *Et papa è morto, et papa è morto* : de quo sine mora clamor venit ad Urbem. Accesserunt quam primum ad sedem papæ acclamantes : Pater sancte ; papa non respondit. Magis igitur timuerunt : approximantes autem se papæ repperunt eum in sede sedentem non mortuum, sed totum attonitum, vulneratum in capite duobus ictibus, ab uno loco pellis erat aperta, in alio loco conquisalio et tumor, et in manu dextera in digitis medio et annulari valde graviter, et etiam parum cum uno clavo in brachio dextero. Extraxerunt eum de sede prædicta, et duxerunt eum

cum suis pedibus ambulatam ad cameram proximiorum, ubi positus in sede bassa annuentibus suis domesticis adhibita sunt remedia opportuna, et renuntiatum est ad Urbem cardinalibus et aliis, papæ periculum aliquod non imminere. Salus autem papæ fuit, quod trabs illa ultima, quæ rupta est in medio habebat in capite clavos extra murum intixos, qui illam partem sedem Pontificis existentem a capite in muro fortiter tenuerunt, adeoque trabs ipsa mansit in muro, et ejus medium, quod ruptum erat declinavit in terram, et factum est papæ defensorium, ita quod omnia declinarent ad medium, et non versus papam ».

4. Curatis tamen vulneribus, confirmataque valetudine, gratias ritu solemniter Deo egit, ac B. Virginis ope tanto se liberatum periculo ratus, templum illius nomini consecratum adiit, ac sacra donaria, nimirum calicem aureis nummis refertum principi altari lætus obtulit, ut narrat Burchardus ², qui servatos in ea celebratae ritus fuses describit. Instauratus ³ etiam tum ab eo pius mos a Callisto III institutus, ut meridie campanæ pulsarentur, quo fideles ad precationem Dominicam, et salutationem Angelicam repetendas excitarentur, ut divinum Numen suis adversus Turcas præsidio esset.

5. *Regum oratores splendida pollicentur, sed vana.* — Inhiabant illi reliquiis Græciæ, alque, ut supra indicavimus, et Turcogræcæ historiæ auctor ⁴ observat, Bajazethes solutus meli post Zizimi mortem Venetos bello puerat. Cum vero Pontifex Venetam causam tueretur, ac reges Christianos se fœdere conjuncturum in Turcas minitaretur, Bajazethes ipse terreri visus est, ac de pace actionem instituit, siquidem illius oratorem vigesima quarta Februarii ab oratore Veneto ad Alexandrum adductum memorat Burchardus ⁵, additque proximo mense regum et principum oratores in sacrum senatum vocalos ab Alexandro, ut optima pro decernenda conticiendaque in Turcas expeditione consilia agitare ⁶ : « Feria, inquit, quarta, undecima mensis Martii fuit consistorium secretum, ad quod vocati sunt omnes oratores regum et principum in Urbe existentes. Interfuerunt episcopus Segoviensis et Philibertus oratores regis Romanorum, episcopus Trecorensis orator regis Franciæ, episcopus Wigorniensis orator regis Angliæ, oratores regis Neapolitani, unus orator regis Hispaniæ, oratores Venetorum, ducis Sabaudia, Florentinorum. Papa proposuit periculum, quod Christianis per Turcos comminatur, et quod scripsisset de mense Octobris proxime præteriti regibus ac principibus Christianis, quod mitterent mandata ad consulendum et providendum necessitati Christianæ, et cum nullus